
 

  
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2”   
(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado) Via Torricelli 

35 – DISTRETTO N. 11   
42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585778–585779-585777 fax 0522/439836   

COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405   
E_MAIL REIC84900V@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT   

Codice univoco IPA:  UFMMES   

   
FESR REACT EU 20480 – REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS, NELLE 
SCUOLE – CUPE89J21007940006 DEL 28/07/2021-   

   

Agli atti   

Al sito web della scuola   

All’albo on line   

   

   

OGGETTO : CONFERIMENTO INCARICO COLLABORAZIONE PLURIMA PER LA   FIGURA DI PROGETTISTA    

   

                                     Avviso pubblico Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la    

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II  

– Infrastrutture  per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-    

REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Azione 13.1.1 – “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. 20480 del 20/07/2021 
per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.       

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021  
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-112. Titolo:     

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”     

CUP: E89J21007940006             
     

 
 
 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 14/03/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO      
      

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii;      

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;      

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;      

VISTO il D.Lg.165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Pubblica Amministrazione”;      

VISTO l’art. 35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29 novembre 2007 (di seguito, anche  

«CCNL Comparto Scuola»), tuttora vigente in virtù dell’art. 1, comma 10, del CCNL dell’area istruzione 
e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 (di seguito, anche «CCNL Istruzione e Ricerca»), che, in materia di 
cc.dd. «collaborazioni plurime», consente alle Istituzioni di fare appello a docenti di altre scuole statali per 
la realizzazione di specifici progetti, ove abbiano la necessità di disporre di particolari competenze 
professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica.  

VISTO l’art. 43, comma 3 del Regolamento, e il CCNL Comparto Scuola 2007 (cc.dd. “collaborazioni 
plurime”), con particolare riferimento all’art. 35 per il personale docente e all’art. 57 per il personale 
ATA.  

  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”;      

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1057903 del 20/07/2021;     

VISTA la nota autorizzativa del Ministero della Pubblica Istruzione prot. n. AOODGEFID-0040055 
del 14/10/2021 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di 
investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Azione 13.1.1 – “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
– avviso pubblico prot. 20480 del20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole – autorizzazione progetto;      

VISTO il proprio il decreto prot. 7521 del 19/10/2021 con il quale è stato assunto nel Programma   

annuale il finanziamento del progetto, per un importo di € 48.707,68;      

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 14/03/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

     

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del Progetto    

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici (Codice progetto    
13.1.1AFESRPONEM-2021-112) in oggetto, emesso dal Dirigente Scolastico con prot. n.0056  del 
07/01/2022;      

VISTO l’Avviso pubblico di selezione esperto interno/esterno - Progettista – “PON per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, emanato da questo Istituto con Prot. n. 
1647 del 22/02/2022;   
   

RILEVATA  la mancanza di candidature del personale interno in risposta all’avviso di selezione ;   
   
     
RITENUTO  di dover verificare  la disponibilità di personale di altre istituzioni scolastiche in regime 
di collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 CCNL 2007;   

   

VERIFICATA la corrispondenza del solo candidato Bertarelli Fabio  come personale in servizio 
presso altre istituzioni scolastiche ;    

   
VERIFICATA la sussistenza in capo a Bertarelli Fabio, dei requisiti richiesti dal bando , prot. n. 
1647 del 22/02/2022 ;   

   

VISTO  il verbale di valutazione per la selezione della figura di Progettista, prot. n.  2103 del 08/ 
03/2022  ; 

 

VISTA la graduatoria provvisoria per la figura di progettista, prot. n. 2104 del 08/03/2022 ; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione presentata dall’Ing. Fabio Bertarelli in merito all’insussistenza di 
cause di incompatibilità;  

 

ACQUISITA agli atti l’autorizzazione del Dirigente Scolastico dell’istituto Tecnico Industriale di 
Stato “Enrico fermi” di Modena, con prot. n. 2248 del 12/03/2022 

 

 

 

 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 14/03/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

DECRETA 

 
Art. 1   
Il conferimento dell’incarico di progettista all’Ing. Fabio Bertarelli, Codice Fiscale BRTFBA67A08F257G, 

per l’attuazione del progetto PON in oggetto.   

  
Art. 2  La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto medesimo. 

L’incarico inizierà dalla data di affidamento, fino alla data di chiusura del progetto. Le attività dovranno 

concludersi obbligatoriamente entro il 31 Ottobre 2022.   

Art. 3   

Per il predetto impegno è prevista la prestazione di massimo n. 150 ore da svolgere in orario aggiuntivo 
all’orario di servizio per un compenso totale massimo pari ad € 3500 lordo stato (importo orario pari ad 
euro 17,50 lordo dipendente così come da CCNL).   

L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese (vitto, viaggi, alloggio, …) eventualmente sostenute. Le ore 
prestate in dipendenza del presente incarico, svolte oltre l’orario di servizio, saranno registrate ed evincibili 
da idonea documentazione.    

Nulla è dovuto dall’Amministrazione nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni non 

imputabili all’Amministrazione medesima.   

L’attività lavorativa, esplicitata dalla nomina, sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 
vigente normativa e il pagamento del corrispettivo sarà rapportato alle ore effettivamente prestate a 
rendicontazione approvata e finanziata. Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque 
momento e senza preavviso ed indennità di sorta, in considerazione della eventuale non realizzazione delle 
attività.    

  
Art. 4   
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto.  

Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti:  

- realizzazione del progetto generale;   

- progetto esecutivo;  

- schede tecniche con i capitolati e i disciplinari dei beni, servizi, forniture e lavori;  

- individuazione concreta di beni, servizi, forniture e lavori, per dotare gli edifici scolastici dell’IC  
“S. Pertini 2 ” di Reggio Emilia di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e 
amministrativi della scuola, connessione Lan a lunga distanza nonché di consentire la connessione 
alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il 
cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi, 
pertanto potenziando e/o realizzando reti negli edifici scolastici di pertinenza con il ricorso a 
tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN – cavo cat. 6 o 6A -con 
certificazione del sistema di cablaggio strutturato.  

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 14/03/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

Nel dettaglio, l’allestimento deve prevedere i materiali e gli strumenti per la realizzazione di 
cablaggi strutturati, fornitura e installazione di apparati attivi, switch, prodotti per l’accesso 
wireless, dispositivi per la sicurezza delle reti e servizi, compresi i dispositivi di autenticazione 
degli utenti (personale scolastico e studenti), fornitura e installazione di gruppi di continuità, posa 
in opera della fornitura ed eventuali piccoli interventi edilizi indispensabili e accessori. Il cablaggio 
strutturato deve essere conforme in modo rigoroso alle raccomandazioni fisiche ed elettriche 
indicate nelle norme internazionali ISO/IEC 11801- 2a edition, EN 50173-1 2a edition, EIA-TIA 
568 C.  

- collaborare con il dirigente scolastico , il D.S.G.A e il progettista gestionale   per far fronte a tutte 
le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere 
per la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie 
al buon andamento delle attività;  

- redigere i fogli di presenza relativi alla propria attività.  

 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Elena Ferrari    

   

   

   

   

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002304 - 14/03/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2022-03-14T16:49:53+0100
	FERRARI ELENA




